INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS RIO POMBA

EDITAL Nº 02/2020 DO PROJETO FAMÍLIAS BRINCANTES

SEGUNDA CHAMADA PARA INSCRIÇÕES E MATRÍCULAS EM CURSO DE

EXTENSÃO

Título do curso:

Famílias brincantes no enfrentamento à COVID-19

O Departamento Acadêmico de Agricultura e Meio Ambiente(DAAA) do IF

Sudeste MG - CampusRio Pomba, juntamente com a Diretoria de Ensino e

Diretoria de Extensão, no uso de suas atribuições, tornam público o Edital Nº

02/2020, destinado à segunda chamada para preenchimento das vagas no

referido curso de extensão, que está sendo ministrado no IF Sudeste MG -

Campus Rio Pomba.

1. Das vagas

1.1. Restaram 20 vagas, das quarenta vagas ofertadas para o curso de

extensão Famílias brincantes no enfrentamento à COVID-19.

1.2. O público-alvo deste curso são jovens e adultos (acima de 18 anos) que

estão convivendo com pelo menos 1 (uma) criança (até 12 anos) em sua

residência durante o período da pandemia, independente do grau de

parentesco, sendo que 50% das vagas (20 vagas) serão reservadas ao

público com esse perfil.

1.3. Caso haja candidatos excedentes ao número de vagas previstas, será

preenchidauma lista de espera e os interessados poderãoser chamados

para ingresso no curso, caso surjam vagas.

1.4. Ter o nome divulgado na lista de espera não garantirá ao candidato

excedenteacerteza de ser contemplado para participar do curso.

2. Das inscrições

2.1. As inscrições ocorrerão entre as 08h do dia20 de julho de 2020 e as

23h59min de 21 de julho de 2020.

2.2. Os candidatos deverão efetuar sua inscrição por meio do preenchimento

de um formulário específico, que pode ser acessado através do link a

seguir:https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd0PSRx6aYDNLpY4

49OqIZYrdMldawNSXtsc4yDcYK4n_fuhw/viewform.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd0PSRx6aYDNLpY449OqIZYrdMldawNSXtsc4yDcYK4n_fuhw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd0PSRx6aYDNLpY449OqIZYrdMldawNSXtsc4yDcYK4n_fuhw/viewform

2.3. O preenchimento do formulário é de inteira responsabilidade do

candidato e deverá ser feito de acordo com as instruções fornecidas no

referido documento. Não será admitido pedido de retificação após o

término das inscrições.

2.4. O candidato que prestar declaração falsa ou inexata em qualquer etapa

do processo terá a inscrição cancelada e todos os demais atos dela

decorrentes, anulados.

2.5. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação

das condições estabelecidas neste Edital, das quais não poderá alegar

desconhecimento.

2.6. A inscrição é GRATUITA.

3. Dos critérios de seleção e divulgação dos selecionados

3.1. As vagas serão definidas por ordem de inscrição, respeitando a reserva

de vagas para o público-alvo, conforme o item 1.2 deste Edital.

3.2. No caso da quantidade de participantes inscritos dentro do público-alvo

for menor do que o número reservado de vagas, conforme o item 1.2

deste Edital, as vagas poderão ser preenchidas com os participantes

inscritos que não se encaixam dentro do público-alvo.

3.3. A relação dos candidatos inscritos, no limite de vagas disponíveis, será

publicada no dia 22 de julho de 2019, na página eletrônica do Campus

Rio Pomba (www.ifsudestemg.edu.br/riopomba).

4. Da matrícula

4.1. As matrículas ocorrerão entre as 8h de 22 de julho de 2020 e as 12h de

23 de julho de 2020, através da internet.

4.2. Para realizar a matrícula, os candidatos selecionados deverão enviar um

e-mail para a coordenação do curso, através do

endereçofamiliasbrincantes@gmail.com,contendoa seguinte mensagem:

“Eu, (NOME DO CANDIDATO), desejo realizar a matrícula no curso

de extensão Famílias brincantes no enfrentamento à COVID-19”. O

candidato também deverá anexar à mensagem supracitadauma cópia

dos seguintes documentos:

a) Carteira de identidade

b) CPF

4.3. A confirmação da matrícula será efetuada através de mensagem ao

candidato por e-mail no dia 23 de julho de 2020, até as 18h.

4.4. Caso não sejam preenchidas todas as vagas, haverá uma segunda

chamada a partir dos nomes dos candidatos definidos por ordem de

inscrição.

5. Do curso

5.1. O curso de extensão Famílias brincantes no enfrentamento à COVID-19

é uma atividade prevista no projeto de extensão FAMÍLIAS

BRINCANTES NO ENFRENTAMENTO À PANDEMIA CAUSADA PELA

COVID-19, aprovado pelo Edital 06/2020.

http://www.ifsudestemg.edu.br/riopomba
mailto:familiasbrincantes@gmail.com

5.2. O curso será realizado inteiramente de forma não-presencial, isto é, à

distância,a fim de respeitar as medidas de isolamento social da

quarentena e, para tal, serão utilizadas mídias sociais, como facebook,

youtube e instagram, através de perfis específicos do projeto.

5.3. A carga horária total do curso será de 40 horase será dividido em 7

módulos.

5.4. A abordagem metodológica de cada módulo irá variar entre aplicação de

questionário, realização de debates virtuais on-line ou lives, e

disponibilização de textos, artigos, documentários e filmes, bem como

vídeos elaborados pela equipe do projeto, em forma de oficinas virtuais.

5.5. O Quadro abaixo apresenta o tema, os objetivos, a abordagem e a carga

horária de cada módulo:

Módulo Tema Objetivos Abordagem
Carga

horária

I

Levantamento
dos desafios e
demandas das
famíliasno
período da
quarentena

✓ Apresentar o curso e os
participantes;

✓ Identificar as principais
dificuldades enfrentadas pelas
famílias no que diz respeito ao
isolamento social, à restrição
das crianças em casa, ao
trabalho doméstico, ao cuidar e
educar os filhos juntamente com
o trabalho remoto.

✓ Aplicação
de
questionári
o

✓ Debate
virtual

4 h

II

Importância do
brincar em
família como
potencializador
dos vínculos
afetivos
familiares e
para o
enfrentamento
à pandemia do
COVID-19

✓ Despertar o adulto brincante;
✓ Incentivar o protagonismo da

criança no brincar em família

✓ Debate
virtual

4 h

III
Oficina de
trabalhos
manuais

✓ Apresentar possibilidades na
confecção de brinquedos não
estruturados, instrumentos
musicais, fantoches e outros
materiais lúdicos.

✓ Oficinas
virtuais

✓ Aplicação
de
questionári
o

✓ Debate
virtual

6 h

IV

Oficina de
brincadeiras
musicais e
contação de
histórias

✓ Compartilhar conhecimento
sobre brincadeiras, músicas e
histórias infantis.

✓ Oficinas
virtuais

✓ Aplicação
de
questionári
o

✓ Debate
virtual

6 h

V
Oficina de
culinária em
família

✓ Compartilhar receitas e práticas
didáticas para inserir as
crianças na preparação de
alimentos;

✓ Incentivar a alimentação

✓ Oficinas
virtuais

✓ Aplicação
de
questionári

8 h

saudável e agroecológica. o
✓ Debate

virtual

VI
Oficina de
educação
ambiental

✓ Compartilhar conhecimento
sobre formas de
reaproveitamento dos resíduos
orgânicos domésticos

✓ Mostrar a importância do brincar
na e com a natureza;

✓ Apresentar maneiras simples de
cultivo em pequenos espaços.

✓ Oficina
virtuais

✓ Aplicação
de
questionári
o

✓ Debate
virtual

8 h

VII
Avaliação final
e encerramento
do curso

✓ Socializar as impressões e
aprendizados entre os
participantes

✓ Debate
virtual

✓ Aplicação
de
questionári
o

4 h

   CH total 40 h

5.6. Os cursistas serão avaliados por meio da entrega dos questionários que

serão aplicados e a frequência de participação dos cursistas será aferida

por meio da visualização ou acesso às postagens realizadas,

participação nos debates virtuais, bem como na realização dos

questionários.

5.7. A certificação do curso será oferecido àqueles(as) que cumprirem pelo

menos 75% da carga horária total do curso.

5.8. O curso iniciou-se no dia 11 de Julho de 2020, de modo que o primeiro

módulo já foi realizado. O próximo encontro virtual está marcado para o

dia 25 de Julho, às 14:00 horas.

5.9. Os debates virtuais serão realizados durante os sábados, às 14h, sendo
que será realizado 1 (um) debate virtual por módulo.

6. Das normas para participação no curso

6.1. Estar devidamente matriculado no curso.

6.2. Possuir idade acima de 18 anos.

6.3. Será desligado do curso aquele que tiver 2 (duas) faltas consecutivas

nos debates virtuais.

7. Cronograma

Etapa Previsão

Publicação do Edital 20 de Julho de 2020

Inscrição 20 a 21 de Julho de 2020

Divulgação dos candidatos inscritos
e da lista de excedentes

22 de Julho de 2020

Matrícula 22 de Julho a 23 de Julho de 2020

Confirmação da matrícula 23 de Julho

Início do curso 11 de Julho de 2020

Término do curso e certificação 30 de Novembro de 2020

Rio Pomba, 20 de Julho de 2020

__________________________________

Lucas Teixeira Ferrari - DAAA

Coordenador do Curso

_________________________________

Paulo Régis Bandeira de Melo - DAAA

Chefe do Departamento

_________________________________

Marcos Pavani de Carvalho

Diretor de Ensino

_________________________________

Brasilina Elisete Reis de Oliveira

Diretora de Extensão